
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 123 DEL 14/09/2017  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. n. Z6B1FE58D9 - ACQUISTO GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER IL 
PALAZZO COMUNALE  MEDIANTE CONVENZIONE CONSIP S.P.A. CON LA DITTA 
EUROPAM S.P.A.. IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì quattordici del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 123 DEL 14/09/2017 
OGGETTO: 
C.I.G. n. Z6B1FE58D9 - ACQUISTO GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER IL PALAZZO 
COMUNALE  MEDIANTE CONVENZIONE CONSIP S.P.A. CON LA DITTA EUROPAM S.P.A.. 
IMPEGNO DI SPESA.           
 
Premesso che: 
- il Palazzo Comunale è servito da impianto di riscaldamento funzionante con centrale 
termica a gasolio; 
 
Ritenuto di dover provvedere ad effettuare una fornitura di circa 10.000 litri di gasolio per 
la centrale termica comunale per garantire il funzionamento della stessa per la prossima 
stagione invernale in corso;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 
1.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti di cui l’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 
495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 
Ritenuto di dover dunque procedere, visto l’importo della fornitura superiore ad Euro 
1.000,00, all’affidamento in oggetto attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 
Consip S.p.A; 
 
Considerato che sul sito www.acquistinretepa.it è attiva la Convenzione Consip 
“Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento ed. 9 – lotto 8” in scadenza in data 
08/04/2018, con la ditta Europam S.p.a. che prevede la fornitura di gasolio da 
riscaldamento (quantità minima ordinabile 1.000 litri)  con prezzi di fatturazione legati alle 
medie settimanali delle quotazioni pubblicate su un listino di riferimento (mercato interno 
extra-rete), sempre disponibile ed aggiornato on-line; 
 

Ritenuto di ordinare un quantitativo di 10.050 litri, al fine di ottenere l’applicazione del 
prezzo di fatturazione previsto per la fornitura di quantitativi di gasolio da riscaldamento 
compresi tra 10.001 litri e 20.000 litri; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara della convenzione LOTTO 8 - CIG 
6302832D7E e con il codice identificativo gara “derivato”, comunicato dal Comune: C.I.G. 
derivato  n. Z6B1FE58D9  (importo stimato escluso iva e accise Euro 5.000,00); 
 
Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 



provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di aderire alla Convenzione Consip “Carburanti Extrarete e Gasolio da 
Riscaldamento ed. 9” – lotto 8 - CIG n. 6302832D7E  in scadenza in data 08/04/2018, 
con la ditta Europam S.p.a, per la fornitura di gasolio da riscaldamento per il Palazzo 
Comunale, con prezzi di fatturazione legati alle medie settimanali delle quotazioni 
pubblicate su un listino di riferimento (mercato interno extra-rete), sempre disponibile ed 
aggiornato on-line, sul sito www.acquistinretepa.it; 
 
2) di affidare alla ditta Europam S.p.a.– Via Milanofiori, Palazzo F scala 2 – 20090 Assago 
(MI) – P.I.  03076310105, la  fornitura  di 10.050 litri di gasolio da riscaldamento per il 
Palazzo Comunale, in forza dell’adesione di cui al punto 1); 
 
3) di dare atto che l’importo preciso della fornitura verrà determinato al momento 
dell’emissione dell’ordinativo, in base ai prezzi indicati sul listino suddetto alla data 
dell’ordine; 
 
4) di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara della convenzione lotto 8 n. 
6302832D7E e con il codice identificativo gara “derivato”, comunicato dal Comune: C.I.G. 
derivato  n. Z6B1FE58D9  (importo stimato escluso iva e accise);  
 
5) di  assumere  a  carico  del  bilancio  di previsione 2017, per i motivi indicati in 
premessa, il seguente impegno di  spesa: 
€. 11.000,00 al cap. 130/6/1 cod. 1.02.1; 
 
6) di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio  di previsione; 
b) la comunicazione alla ditta Europam S.p.a. dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 

 


